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運用報告書（全体版） 

次世代金融テクノロジー 
株式ファンド 

<愛称> ブロックチェーン・金融革命

第３期（決算日 2022年１月28日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／内外／株式 

信 託 期 間 2019年１月30日から2026年１月28日まで 

運 用 方 針 

①主として、日本を含む世界の金融商品取引所に

上場している次世代金融テクノロジー関連企

業の株式（ＤＲ（預託証券）等を含みます。）※

に分散投資を行います。 

※当ファンドにおいて次世代金融テクノロジー

関連企業とは、金融とテクノロジーの融合に

よって生まれる新しい金融サービスを提供す

る企業や、こうしたサービスに不可欠となる技

術や製品を提供する企業をいいます。 

②運用にあたっては、ニューバーガー・バーマン

株式会社の投資助言をもとに、ＳＯＭＰＯア

セットマネジメントが投資判断を行います。 

③実質組入外貨建資産については、原則として為

替ヘッジを行いません。 

主 要 投 資 

対 象 

次世代金融テクノロジー 

株 式 フ ァ ン ド 

次世代金融テクノロジー株式

マザーファンド受益証券 

次世代金融テクノロジー 

株 式 マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を含む世界の金融商品取

引所に上場している株式 

主 な 

組 入 制 限 

次世代金融テクノロジー 

株 式 フ ァ ン ド 

①株式への実質投資割合には

制限を設けません。 

②外貨建資産への実質投資割

合には制限を設けません。 

次世代金融テクノロジー 

株 式 マ ザ ー フ ァ ン ド 

①株式への投資割合には制限

を設けません。 

②外貨建資産への投資割合に

は制限を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配

を行います。 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含

めた利子、配当収入と売買益（評価損益を含み

ます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額水準等を

勘案して決定します。ただし、必ず分配を行う

ものではありません。 
 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「次世代金融テクノロジー株式ファンド」は、

このたび第３期の決算を行いましたので、運用状況を

ご報告申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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－ 1 － 

次世代金融テクノロジー株式ファンド 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

2019年１月30日 10,000 － － － － 722 

１期(2020年１月28日) 13,208 0 32.1 90.7 3.0 4,041 

２期(2021年１月28日) 16,172 0 22.4 91.8 2.5 7,537 

３期(2022年１月28日) 14,898 0 △ 7.9 90.5 2.4 5,548 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 株式組入比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注４） 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、主として、日本を含む世界の金融商品取引所に上場している次世代金融テクノロ

ジー関連企業の株式（ＤＲ（預託証券）等を含みます。）に分散投資を行います。そのため、当ファンドのコンセプトに適った指数等

が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2021年１月28日 16,172 － 91.8 2.5 

１月末 16,426 1.6 92.1 2.5 

２月末 17,132 5.9 93.3 2.2 

３月末 17,384 7.5 93.1 2.5 

４月末 18,258 12.9 93.7 2.5 

５月末 17,817 10.2 93.9 2.7 

６月末 18,992 17.4 95.4 2.4 

７月末 18,745 15.9 94.5 2.4 

８月末 18,556 14.7 93.0 2.4 

９月末 17,866 10.5 94.4 2.4 

10月末 18,538 14.6 93.4 2.6 

11月末 17,314 7.1 92.1 2.7 

12月末 17,308 7.0 90.9 2.6 

(期  末)     

2022年１月28日 14,898 △ 7.9 90.5 2.4 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注２） 株式組入比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注３） 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、主として、日本を含む世界の金融商品取引所に上場している次世代金融テクノロ

ジー関連企業の株式（ＤＲ（預託証券）等を含みます。）に分散投資を行います。そのため、当ファンドのコンセプトに適った指数等

が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。 

 

 



基準価額の推移
（円） （百万円）
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純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第３期首 第３期末騰落率

△7.9％ 14,898円16,172円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2021年１月28日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、主として、日本を含む世界の金融商品取引所に上場している次世代金融
テクノロジー関連企業の株式（DR（預託証券）等を含みます。）に分散投資を行います。そのため、当ファンドのコンセプ
トに適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。
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基準価額の主な変動要因

次世代金融テクノロジー株式ファンド

当期は、投資している次世代金融テクノロジー株式マザーファンドが下落したため、当ファンドの
基準価額も下落しました。

次世代金融テクノロジー株式マザーファンド

期中の騰落率は－6.5％となりました。保有株式の下落がマイナスに寄与し、基準価額は下落しま
した。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド
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投資環境  

〇株式市場
グローバル株式市場は上昇しました。
期初から2021年８月までは、新型コロナウイルスのワクチン接種がグローバルに進展したことで
感染者数の増加が一段落し、都市封鎖などの感染予防対策が解除されるなか、経済活動の再開や
景気回復が期待され上昇基調となりました。米国でバイデン政権が誕生し巨額の経済対策が打ち出
されたことや、2021年１～３月期の米国のGDP（国内総生産）成長率が年率で＋6.3％となり、
景気回復が進んでいることが確認されたことなども追い風となりました。
９月から2022年の年明けにかけては、中国の不動産開発大手の中国恒大集団がデフォルト危機

にあるとのニュースによる投資家心理の悪化や、新型コロナウイルス変異株のオミクロン株の流行な
どが懸念される場面はあったものの、新型コロナウイルスに対する経口薬の承認や企業活動が堅調
であることなどが好感され最高値を更新しました。
年が明けると、米国の物価の上昇を背景にFRB（米連邦準備理事会）が利上げを前倒しで開始

する姿勢を示したことなどが嫌気され急落し、上昇幅を一部失いました。

〇為替市場
米国の物価上昇を背景にFRBが利上げを急ぐ姿勢を示し、米国金利の上昇が進んだことなどを背
景に、円安が進みました。

当該投資信託のポートフォリオ

期を通して次世代金融テクノロジー株式マザーファンドの組入比率を高位に維持しました。

次世代金融テクノロジー株式マザーファンド

期を通して株式および外国投資証券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、
95.9％です。主な銘柄としては、インターネットポータルサイトを運営しEコマースサービスなども提
供している韓国のネイバー（Naver）や、不動産業界のデータ分析や、住宅ローンの組成・処理の
自動化ソリューションを提供する米国のブラック・ナイト（Black Knight）などを保有しています。
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ソフトウェア・サービス 47.5％

各種金融 19.2％商業・専門サービス 7.9％

メディア・娯楽 7.0％

小売 5.2％

専門REIT 2.5％

保険 2.4％

消費者サービス 2.2％

銀行 1.9％

コール・ローン等 4.1％

業種別
構成比率

注１．比率は、第３期末における純資産総額に対する割合。

注２．端数処理の関係上、構成比合計が100％にならない場合があります。

当該投資信託のベンチマークとの差異

当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、主として、日本を含む世界の金融商品取引所に
上場している次世代金融テクノロジー関連企業の株式（DR（預託証券）等を含みます。）に分散投
資を行います。そのため、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマーク
および参考指数は記載しておりません。

分配金

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。
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分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第３期

2021.1.29～2022.1.28

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 4,898

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。

今後の運用方針

次世代金融テクノロジー株式ファンド

引き続き、次世代金融テクノロジー株式マザーファンド受益証券への投資を通じて、世界の次世代
金融テクノロジー関連企業の株式を主要な投資対象とし、信託財産の中長期的成長を目指します。

次世代金融テクノロジー株式マザーファンド

引き続き、普及が期待される次世代の金融サービスや、こうしたサービスに不可欠な技術や製品
を提供することで高い成長が期待される世界の次世代金融テクノロジー関連企業を厳選し、分散投
資を行うことで、信託財産の中長期的成長を目指します。
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１万口当たりの費用明細

項目
第３期

2021.1.29～2022.1.28 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 320円 1.793％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は17,861円です。

（投信会社） （157） （0.880） ファンドの運用の対価

（販売会社） （157） （0.880） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  6） （0.033） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 37 0.206
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （ 37） （0.206）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（c）有価証券取引税 6 0.032
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  6） （0.032）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 10 0.054 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  8） （0.042） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  2） （0.012） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.000） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 373 2.085

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.84％です。

総経費率
1.84%

当ファンド
1.84%
当ファンド
1.84%

運用管理費用
（投信会社）
0.88%

運用管理費用
（販売会社）
0.88%

運用管理費用
（受託会社）
0.03%

その他費用
0.05%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。

4次世代金融テクノロジー株式ファンド 

１
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次世代金融テクノロジー株式ファンド 

○売買及び取引の状況 (2021年１月29日～2022年１月28日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
次世代金融テクノロジー株式マザーファンド － － 893,327 1,726,660 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2021年１月29日～2022年１月28日) 

 

項 目 
当 期 

次世代金融テクノロジー株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 11,493,034千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 6,918,329千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.66   
 

（注１）単位未満は切捨て。 

（注２）(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注３）邦貨換算金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年１月29日～2022年１月28日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2021年１月29日～2022年１月28日) 

期首残高 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

期末残高 
（元本） 

取 引 理 由 

万円 万円 万円 万円  
1,000 － － 1,000 当初設定時における取得 

 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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次世代金融テクノロジー株式ファンド 

○組入資産の明細 (2022年１月28日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

次世代金融テクノロジー株式マザーファンド 4,286,322 3,392,995 5,375,861 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入はありません。 

 

○投資信託財産の構成 (2022年１月28日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

次世代金融テクノロジー株式マザーファンド 5,375,861 95.6 

コール・ローン等、その他 245,505 4.4 

投資信託財産総額 5,621,366 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 次世代金融テクノロジー株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（5,076,917千円）の投資信託財産総額（5,376,019

千円）に対する比率は、94.4％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝18.1451円、１アメリカ・ドル＝115.46円、１ユーロ＝128.68円、

１オーストラリア・ドル＝81.19円、１香港・ドル＝14.82円、１シンガポール・ドル＝85.34円、１韓国・ウォン＝0.0961円です。 

 

  

親投資信託残高 
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次世代金融テクノロジー株式ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年１月28日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 5,621,366,623   

 コール・ローン等 245,504,645   

 次世代金融テクノロジー株式マザーファンド(評価額) 5,375,861,978   

(B) 負債 72,746,120   

 未払解約金 10,029,855   

 未払信託報酬 62,275,660   

 未払利息 605   

 その他未払費用 440,000   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 5,548,620,503   

 元本 3,724,371,318   

 次期繰越損益金 1,824,249,185   

(D) 受益権総口数 3,724,371,318口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,898円 

 
（注１） 信託財産に係る期首元本額4,660,758,429円、期中追加設定元

本額1,494,510,830円、期中一部解約元本額2,430,897,941円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.4898円 
 

○損益の状況 (2021年１月29日～2022年１月28日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      154,788   

 支払利息 △      154,788   

(B) 有価証券売買損益 △  523,635,957   

 売買益 198,300,582   

 売買損 △  721,936,539   

(C) 信託報酬等 △  132,730,867   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  656,521,612   

(E) 前期繰越損益金 651,522,656   

(F) 追加信託差損益金 1,829,248,141   

 (配当等相当額) (    733,878,247)  

 (売買損益相当額) (  1,095,369,894)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,824,249,185   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,824,249,185   

 追加信託差損益金 1,829,248,141   

 (配当等相当額) (    735,127,451)  

 (売買損益相当額) (  1,094,120,690)  

 分配準備積立金 651,522,656   

 繰越損益金 △  656,521,612   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

（注４）分配金の計算過程（2021年１月29日～2022年１月28日）は以下の通りです。 

項 目 
2021年１月29日～ 
2022年１月28日 

a. 配当等収益(費用控除後) 0円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 1,172,726,529円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 651,522,656円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,824,249,185円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 4,898円 

g. 分配金 0円 
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